
Chládková, Helga; Boček, Leonard; Svobodová, Jindřiška

Profesor Firbas a brněnská Britská rada

In: Jan Firbas ve vzpomínkách. Kroupa, Jiří (editor). Vyd. 1.
Brno: Masarykova univerzita, 2003, pp. 65

ISBN 8021031093

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/126925
Access Date: 28. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126925


va více než pouhá dvě římská lustra. Konec dobrý, vše dobré - ale 
za jakou cenu! 

Britská rada Brno 

Profesor Firbas a brněnská Britská rada 

Jako pracovníci Britské rady v Brně jsme měli v posledních deseti 
letech často příležitost setkávat se s panem profesorem Firbasem, kte
rý měl tu výsadu, že figuroval jak v seznamu členů našeho střediska, 
tak v autorském katalogu jeho knihovny. Pravidelně nám prokazoval 
čest svými návštěvami, jež pro něho nebyly prosté námahy vzhledem 
k okolnosti, že středisko je ve druhém patře bez výtahu. Po pravdě, 
nebyla to profesionální nutnost, která ho k nám přiváděla, protože 
renomovaní vědci zpravidla nejsou závislí na tradičních informačních 
službách. Zajímal se o aktuality ve vysílání BBC, tu a tam si prohlédl 
nové přírůstky a obvykle s posmutnělým úsměvem konstatoval, že 
doma má tolik knih, že je nikdy všechny nepřečte. 

Pro nás - jeho žáky, kteří ho ctili - nebylo samozřejmé přijímat 
skutečnost, že k nám přistupoval jako k představitelům Britské rady, 
k níž měl dlouhodobý a hluboký vztah. Rád vzpomínal na předvá
lečný English Institute i poválečné aktivity v Písařkách. Návrat Brit
ské rady do Brna v r.1991 přivítal jako symbolické dovršení znovu
zrození svobody a demokracie u nás. Kdykoli měl příležitost, 
vyjadřoval vůči Britské radě vděčnost a obdiv. Osudy našeho středis
ka mu nikdy nebyly lhostejné a nejvýrazněji do nich zasáhl v roce 
1995, kdy pro nás vyjednal nové, atraktivní prostory na Opletalově 
ulici. Při diplomatických návštěvách nás pan profesor nejednou pod
pořil prostě tím, že přišel, a my jsme se měli kým chlubit, jakkoli by 
se on jistě takové interpretaci vehementně bránil. 

Čestné členství pana profesora nebylo zrušeno ani jeho odchodem 
a v historii působení Britské rady v Brně je zapsán nesmazatelně. 

Helga Chládková, Leonard Boček, Jindřiška Svobodová 
Regionální centrum Britské rady v Brně 

65 


